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CUPRINS: 
 

 

“Ultimul clopotel” 

Partenerii noştri: SC.ALCOVIN  SRL  

Proiectele şcolii,sprijin în educaţie bune practici din 

săptămana“SĂ ŞTII MAI MULTE, SĂ FII MAI BUN!” 

Te informăm(s-ar putea să-ţi fie util) :Stii ca a venit  

vacanta ???!!!!!!! 

Primăvara - anotimpul competiţiilor 

Ziceri despre despre apă! 

ELEVI CU CARE NE MANDRIM  

Bibliografie 
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ULTIMUL CLOPOTEL 

 

"Il poti invata pe un elev o lectie pe zi ; dar daca il 

educi sa invete din curiozitate , el va continua sa 

invete toata viata ." 

Clay P. Bedford 

Invăţătura din constrîngere nu e facută să rămână,dar cea 

care pătrunde în suflet prin dragoste şi bunăvoinţă,aceea 

rămâne acolo pentru totdeauna 

Invăţătura-Sf.Ioan Gura de Aur 

Şi profesorii simt cu nostalgie fiecare ultim clopoţel,deoarece"Un profesor îşi pune amprenta asupra 

eternităţii ; el nu poate şti niciodată până unde ajunge influenţa lui." Spunea Henry Brooks Adams 

De la fiecare generaţie de elevi am învăţat şi noi profesorii câte puţin,măcar despre sufletul omenesc,deoarece 

în toată cariera mea nu am întâlnit doi elevi care să semene în inteligenţă,în spirit,ca şi statut social, etc. 

Totodată am fost deseori surprinsă de evoluţia  fiecărui elev,descoperind rezultate deosebite la elevi cărora nu 

le-am acordat de la început girul succesului.Scopul educaţiei este să inlocuiască o minte goală cu una 

deschisă,dar fiecare elev te lasă să pătrunzi în mintea şi sufletul lui in mod diferit.Noi dascălii dăruim fiecărui 

elev in mod egal cunoştinţe,aptitudini şi deprinderi atât intelectuale cât şi practice,dar fiecare elev deschide 

poarta minţii atât cât crede el că poate sau că îi trebuie. 

Am evidenţiat mereu elevilor ceea ce spunea Aristotel şi anume că  "Rădăcinile educaţiei sunt amare, 

dar fructele ei sunt dulci”. 

Urmărind parcursul absolvenţilor am dat dreptate proverbului chinezesc 

care spune că "Învăţătura este o comoară care îşi urmează posesorul 

oriunde."Am avut astfel bucuria să constat că majoritatea au fructificat 

“comoara” dobândită,ca busola carierei orientată în anii de liceu nu s-a 

modificat. 

 

 

DIRECTOR, 

Prof.PETREA DOINA 

 

 

 

 



Mai-iunie 2013 Page 4 
 

 

Anii nostril de liceu – 2008-2013 

 

As putea incepe cu “A fost odata…”Fiecare secunda masurata in amintire, fiecare final 
conturand un inceput, ori fiecare semestru adunat alcatuind cate un an, toate acestea construiesc 
formarea unei noi vieti. 
Ce insemna liceul de fapt? Un vis pur cu peripetii romantice, un episod inocent 
al unei tinereti furate, o nostalgie profunda pentru ca se va termina, un 
zambet imens pentru ca s-a intamplat…  
Dupa cum spune insusi Bacovia, “Liceu, – cimitir / Al tineretii 
mele! “, “Azi nu mai sunt eu Si mintea ma doare…Nimic nu mai 
vreau – “; liceul este o metafora a vietii, sau, altfel spus, o 
realitate in spirit… Dar nu totul e negru si sumbru, caci 
zambetul nu se pierde din amintirile noastre. 
Liceul insusi a devenit romanul povestilor noastre de zi cu zi.Pe 
masura trecerii timpului, acesta a demonstrat a fi propria carte a vietii. O 
data cu el am renascut , am trait fiecare emotie, am crescut, am 
invatat sa ne maturizam, sa iubim, . Dorinta de a citi, de a 
invata, de a calcula fiecare sentiment real ori fictiv starneste 
trairile unei povesti care se va incheia cu un final doritor de 
aminiri. 

Cat de nevinovaţi eram.Frumosi, fara griji, fara responsabilitati mari. Visam toata ziua, 

glumeam cu profesorii, invatam tema de acasa in pauza, ne certam pentru functia de Sef al clasei, 

barfeam indragostitii din liceu, ne destainuiam primele intilniri. Ne scriam declaratii de dragoste pe 

banca, imparteam aceeasi ciocolata cu toata clasa, radeam la poznele colegilor … 

Ce as mai putea spune?…nimic… Cuvintele nu pot grai, nu pot intelege profunzimea acestor trairi. 

Ce ar putea insemna liceul?Nimic mai mult decat o carte de invatatura al unui roman de adolescent. 

 Ce  ,,profunde”erau orele de chimie  si cat de departe calatoream la geografie… 

Ce frumosi au fost si ce repede au trecut anii de liceu..Azi,cu melancolie, priveam putinele poze pe 

care le am din anii din liceu. Mi-e dor..Ani de liceu, unde ati 

plecat? 

ZIMCENCU  LIVIA  

clasa a XIII a A 
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Gânduri de absolvent… 

Daţi-mi voie, vă rog, să vă împărtăşesc o parte din impresiile asupra a tot ceea ce am trăit în 

aceşti 4 ani de şcoală. Știu că nu ne vom mai întâlni niciodată cu aceste clipe, ştiu ca astăzi este 

ultima mea zi, a noastră de ELEV.Indiferent ce va fi pe mai departe, unii poate vor deveni studenţi, 

alţii se vor angaja,eu ştiu cu certitudine ca azi este ultima data când mai pot spune SUNT ELEV. 

Poate pentru unii sună indiferent; si eu pana nu demult aveam acelaşi sentiment de nepăsare 

„Si ce daca?” abia acum simt cum mă cuprinde un soi de nesiguranţă, incertitudine, emoţie… s-a 

terminat cu statutul acesta pe care îl am parcă dintotdeauna, de 12 ani, ca sa nu mai pun la 

socoteala si grădiniţa! Poate va întrebaţi de ce nesiguranţă sau incertitudine? Pentru ca nu ştiu ce 

voi face pe 15 septembrie… pentru ca într-adevăr trebuie sa-mi iau 

viata in piept… mi-e teamă, recunosc,  pentru ce va fi… mi-e 

teamă de bacalaureat, mi-e teamă atât de reuşită, cat si de 

nereuşită… 

Dar, cum spunea cineva(o profă!!!) „Cumva o să fie” 

Trebuie să-mi înving toate gândurile pesimiste, toate 

neliniştile, toate regretele… pentru ca da, regret ca nu am 

învăţat destul, regret ca m-am lăsat dus de val uneori, regret ca 

poate am fost prea îngăduitor câteodată, regret ca mă despart de colegi (aşa nebuni cum au fost) si de 

profesori… Trebuie sa ridic fruntea si sa merg mai departe…  

Aveam de gând sa fac o trecere in revista a trăirilor mele pe 4 ani, dar iată ca v-am împărtăşit 

ce simt acum, in prezent…  si cred ca este  mai important si poate 

atipic (specific mie)  

Va urez dragi colegi sa aveţi un drum 

drept, sa reuşiţi în intenţiile bune, iar 

dumneavoastră, domnilor profesori, să aveţi 

generaţii mai bune, mai conştiincioase şi, poate ne vom 

revedea peste 10 ani… 

MARINCEA VASILE 

CLASA A XII-A C 
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Peste zece ani vom 

regăsi pomul sădit de 

noi în curtea liceului 
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PARTENERII ŞCOLII 

Astăzi SC.ALCOVIN SRL 
administrator : :COZMA SERGHEI 

Domeniul de activitate: 
SC Alcovin SRL s-a înfiinţat în anul 2002, având ca obiect 

principal de activitate producerea vinurilor, îmbutelierea 

şi comercializarea acestora. Este membră a Asociaţiei 

Profesionale Vitivinicole Colinele Dobrogei (membră a 

ONIV) şi încă de la înfiinţare are implementat sistemul de 

management al siguranţei alimentare bazat pe principiile 

HACCP. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Activităţi comune: 

 Partener de instruire practică atât pentru domeniul mecanică şi domeniul 

electric 

 Domnul economist JALEA DAN, participă ca membru în comisiile de certificare 

a competenţelor profesionale pentru domeniul construcţii şi electric. 

Este o intreprindere utilată modern unde elevii liceului pot căpăta competenţe 

specifice calificărilor din domeniile menţionate. 

DIRECTOR, 

Profesor  PETREA DOINA 
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Proiectele Scolii,sprijin în educaTie 

MOTTO:  „Pentru a se dezvolta tot mai mult,omul trebuie să 

creeze,nu să copieze!” 

                                                                                Antoine de Saint-Exupery 
 

Educaţia nonformală sprijină dascălii în efortul depus pentru modelarea 

personalităţii elevilor prin obiective specifice care să aibă ca finalităţi: 

 sa lărgească si sa completeze orizontul de cultura, îmbogăţind cunoştinţele din 
anumite domenii, 

  sa creeze condiţii pentru “desăvârşirea profesionala sau iniţierea intr-o noua 
activitate”, 

  sa sprijine alfabetizarea grupurilor sociale defavorizate, 

  sa contribuie la recreerea si la destinderea participanţilor precum si  la 
petrecerea organizata a timpului liber, 

  sa asigure cadrul de exersare si de cultivare a diferitelor inclinaţii, aptitudini si 
capacităţi, de manifestare a talentelor, 

DIRECTOR, 

Profesor  PETREA DOINA 

 
În acest context, la nivelul şcolii în săptămâna şcoala altfel s-au derulat activităţi 

diverse.  Unele dintre ele merită mai mult ca altele denumirea de exemple de bună 

practică. Ca şi anul trecut şi în acest an acţiunile propuse au avut succes şi 

participarea elevilor a fost exemplară. Vă vom prezenta câteva dintre acţiunile 

noastre: 

 “SĂ ŞTII MAI MULTE, SĂ FII MAI BUN!” 

  

„ UN RISC AL ADOLESCENŢEI – TENTAŢIA DROGULUI” 

Elevii noştri sunt liceeni şi este ştiut faptul că la vârsta adolescenţei tentaţia 
“fructului interzis” este mare. Drogurile sunt o ameninţare reală pentru copiii noştri 
şi din acest motiv am considerat că o informare pe aceată temă făcută de profesionişti 
în domeniu este bine venită.  

Acţiunea a fost propusă de prof. Nicoară Felicia şi s-a desfăşurat în parteneriat 
cu CPECA Tulcea, prin reprezentantul Matei Geanina, care a prezentat elevilor un 
material legat de consumul de droguri uşoare şi a dezbătut problema cu aceştia. 
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„ SPORT. MIŞCARE. O NOUĂ PROVOCARE” 

              Dacă acţiunea anterioară s-a referit la pericolele pentru sănătate prezentate de 
consumul de droguri,acţiunea de faţă a vrut să fie o alternativă sănătoasă pentru 
activitatea zilnică a unui adolescent. 
 
 
 

 
 
 

Tutunul şi 

alcoolul 

Premierea 

echipelor 
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Acţiunea  fost propusă de către prof. Nicoară Felicia  s-a desfăşurat  sub patronajul  
Direcţiei Judeţene  pentru Sport şi Tineret Tulcea şi a constat într-un meci de fotbal 
care  a adus elevilor satisfacţia de a obţine o cupă  şi tricouri cu sigla DJSPT. 

 

„ PE CĂRĂRI DE MUNTE” 

Trăim pe meleaguri binecuvântate şi de o frumuseţe unică, dar şi avem 
privilegiul de a avea în zona noastră o rezervaţie naturală, „Parcul Naţional Munţii 
Măcinului”.  Acţiunea propusă de prof. Nicoară Felicia a fost de vizitare a rezervaţiei 
şi de prezentare a unicităţii locurilor de către un ghid profesionist al PNMM. 

Ne-am fi dorit  ca acestă acţiune să se desfăşoare în mijlocul naturii, dar 
datorită vremii nefavorabile am „adus” munţii la şcoală. Astfel elevilor le-au fost 
prezentate de către reprezentanţii PNMM imagini relevante cu locuri şi specii  

protejate din cadrul rezervaţiei.   
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

„ MAI APROAPE DE CULTURĂ” 

Un rol important îi revine şcolii de a informa şi  instrui resursa umană tânără 

pentru a deveni buni cetăţeni cu o atitudine pozitiva fata de cultura. 

 Tema  acestui proiect a apărut din dorinţa de a aduce un plus de cunoştinţe 

referitoare la educaţia morala printr-un program de activităţi diversificat şi 

stimulativ, antrenând la elevi atât partea cognitivă, cât şi cea motrică, creativă.   

 Prin intermediul acestui proiect coordonatorii prof. Didina Cotoi şi Valeria 

Ştefan şi-au propus schimbarea unor comportamente şi atitudini privind dezvoltarea  

atitudinii pozitive  atât în rândul elevilor, cât şi a cadrelor didactice fata de teatru si 

film. Aşa că ne-am organizat şi am plecat să ne vizităm obiective culturale din  Brăila. 

Vizionare  filme 

despre Rezervaţia 

Muntii Macin 
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Trecere bac Brăila 

Promenada 
Mall  
Brăila  
patinoar 

La 
Cinematograf  

La    Grădina 
zoologică 
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prof. COTOI DIDINA 
 
 „ INSTALATOR, MONTEZ  

GHIPS-CARTON! ” 
În luna aprilie s-a încheiat proiectul tehnic desfăşurat în colaborare cu                 

SC SINIAT SA Bucureşti, proiect prin care elevii claselor din ciclul superior al liceului, 
domeniul de pregătire profesională Construcţii, instalaţii şi lucrări publice, au luat 
cunoştinţă de alte tipuri de activităţi din domeniul lor de pregătire. De această dată 

elevii au fost implicaţi direct în lucrări 
practice de montare a panourilor din 
ghips-carton. În urma colaborării cu 
firma parteneră şcoala a avut de câştigat 
nu doar experienţa elevilor , ci şi 

echipament de 
protecţie pentru 
orele de 

instruire 
practică. Feed-
back-ul acţiunii 
fiind unul 

pozitiv, ne propunem o reeditare a 
proiectului în următorul an şcolar. 

 
 

 

 

 

Ne găsiţi şi pe 

http://www.obiectivtulcea.ro/instalator-montez-ghips-carton.html 

Am montat 

panouri… 

Şi pentru asta 
am fost premiaţi  

de SC SINIAT 
SA! 

http://www.obiectivtulcea.ro/instalator-montez-ghips-carton.html
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Prof.Petre
a Doina

Angheluta
Andrei

Dascalu
Costel

Antohi
Mihai

Vasile
Valentin

Geru
Daniel

„ PLAY  ENERGY” 
proiect international promovat de ENEL  

 

 

PENTRU A NE PUTEA BUCURA IN 

CONTINUARE DE PLANETA NOASTRA, 

TREBUIE SA AVEM GRIJA SI SA ECONOMISIM 

ENERGIA 
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PRIMĂVARA - ANOTIMPUL COMPETIŢIILOR 

Anul acesta, elevele mǎcinene au avut ocazia sǎ intre în cea mai înaltǎ competiţie  - 
Olimpiada Naţionalǎ la aria curriculară Tehnologii – desfǎşuratǎ la Colegiul Tehnic „I.C. 
Ştefǎnescu” din Iaşi, în perioada 2 - 6 aprilie 2013. 

Competiţia, pe de o parte, este o provocare în care 
se descoperǎ sinele profund: ambiţia, curajul şi 
voinţa, munca şi exerciţiul, dorinţa succesului şi pe 
de altǎ parte oferǎ oportunitatea în care se poate 
evalua devotamentul şi perseverenţa lucrului bine 
fǎcut. Trecând cu brio peste faza pe şcoalǎ şi faza 
judeţeanǎ, elevele Nicoleta Iuliana Covaliu din 
clasa a XI- a A şi Cristina Miloiu din clasa a XII- a 
A, au pornit încrezǎtoare spre marea competiţie. 

Cǎlǎtoria le-a oferit o 
dublǎ experienţǎ: 
descoperirea unui alt 
spaţiu, oameni, obiceiuri, 
locuri, culturǎ, valori care 
te încarcǎ sufleteşte şi-ţi 
dau aripi de înger – de a 
zbura, de a visa, de a fi 
mai bun. 

Avem onoarea sǎ pǎşim pe urmele lui G. 
Ibrǎileanu, Sadoveanu, Otilia Cazimir, Ionel 
Teodoreanu care  au scris atâtea pagini de 
literaturǎ şi culturǎ dar, surprinzǎtor, IAŞUL a 

noastrǎ. Festivitatea de fost onorat de prezenţa 
deschidere i-a întâmpinat pe „Vestitorii 
Primǎverii” cu o mare bucurie în care s-au prins 

voia bunǎ. În timpul liber în joc poezia, cântecul şi 
dintre cele 2 probe de concurs am fǎcut cunoştinţǎ cu farmecul şi eleganţa capitalei 
culturale a Moldovei.  
Trecând pe lângǎ Palatul Culturii – simbolul oraşului – expresia romantismului în 
arhitecturǎ, pe lângǎ Casa Dosoftei – care adǎposteşte secţia de literaturǎ veche, am 
fǎcut un popas scurt la Casa boierului Pogor în care se ţineau altǎdatǎ şedinţele 
sǎptǎmânale ale Junimii conduse de Titu Maiorescu – un titan al culturii filozofice şi 
literare. Scrieri alese, obiecte personale, opere, articole în pagini ale Curierului de Iaşi 
stau expoziţie permanentǎ în Muzeul Literaturii Române – Casa Vasile Pogor – 
înconjuratǎ de busturile de piatrǎ ale altor reprezentanţi. 

Dealul Copoului începe cu Biblioteca Centralǎ 
Universalǎ “Mihai Eminescu”. Urmǎtoarea 
staţionare a fost la Universitatea “Alex. I. Cuza”. 
Monumentala intrare ne-a dus în faimoasa “Salǎ a 
Paşilor Pierduţi” – decoratǎ cu picturile lui Sabin 
Bǎlaşa. 
Am petrecut câteva momente de odihnǎ şi relaxare în 
Parcul Copou care gǎzduieşte cel mai vechi 
monument din România – Obeliscul cu lei, Teiul lui 

Eminescu – adevǎrat loc de pelerinaj pentru îndrǎgostiţi şi Muzeul “Mihai Eminescu” 
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cu cele 2 turnuri: unul simbol al prieteniei (Eminescu – Creangǎ) şi altul simbol al 
dragostei (Eminescu – Veronica). 
Ne continuǎm cǎlǎtoria spre cǎsuţa din Ţicǎul de 
Sus situatǎ într-o margine a Iaşului de odinioarǎ. 
Compusǎ din 2 odǎi scunde, tindǎ şi cerdac de 
lemn, - bojedeuca împrumutǎ spiritul scriitorului 
care a locuit şi a scris aici în ultimii 18 ani din viaţǎ. 
Pe mǎsuţa de brad de aici s-au scris „Amintirile din 
Copilǎrie”. Din cerdacul de lemn Creangǎ şi 

Eminescu 
priveau „cerul 
plin cu 

minunǎţii”. 
Obiectele care au aparţinut lui Creangǎ sporesc 
emoţia vizitatorilor. Pǎstrând acea atmosferǎ 
autenticǎ a sfârşitului de secol XIX nu putem sǎ 
ne atingem de trecut decât cu mândrie şi 
recunoştinţǎ. 
Cu cele peste 125 de monumente de arhitecturǎ, 
arheologie, istorie şi de artǎ „Iaşul este prin sine 
însuşi un muzeu naţional” pentru cǎ „cine n-a 

fost aici nu poate strǎbate cu înţelegere foile celor mai frumoase cronici” şi nu poate 
pǎtrunde în „spiritul trecutului nostru care trǎieşte în acest loc” – dupǎ cum afirma 
N. Iorga. 
Timp de 6 minute am poposit cu smeritǎ pioşenie în Mǎnǎstirea „Sfinţilor Trei 
Ierarhi” o superbǎ dantelǎrie în piatrǎ ctitoritǎ de d-l Ţǎrii Moldovei Vasile Lupu. 
Situatǎ mai jos de Catedrala Mitropilitanǎ (care adǎposteşte moaştele Cuvioasei 
Parascheva) şi înconjuratǎ de alte locaşuri de cult trǎieşti aici o adevǎratǎ simfonie a 
artelor în rugǎciune. 
Teatrul Naţional „V. Alecsandri” din Iaşi cel mai frumos lǎcaş din ţarǎ al cărui 
interior spectaculos  rivalizeazǎ cu teatrul din Viena, ne-a finalizat ziua cu „Sunetul 
Muzicii” acompaniat de Filarmonica Iaşiului. 
Iaşiul creeazǎ performanţǎ şi creeazǎ excelenţǎ. Etapa Naţionalǎ este un moment de 
întrecere a tuturor care iubesc munca, respectǎ disciplina şi apreciazǎ efortul 
constructiv a celor care dau parte din sufletul lor pentru pregǎtirea concurenţilor. 
Primii competitori au fost rǎsplǎtiţi cu premii, menţiuni şi premii speciale 
substanţiale acordate de Facultatea de Textile şi Management Industrial din Iaşi. Dar 
învingǎtori au fost toţi pentru cǎ au petrecut un timp preţios şi valoros, au intrat în 
rezonanţǎ cu cei mai buni şi s-au încǎrcat cu bucurii spirituale şi sufleteşti. 
Cu speranţa cǎ am trezit sensibilitatea şi în sufletul altor elevi, dornici de afirmare 
profesionalǎ, de ridicare a prestigiului propriu şi a imaginii şcolii, nu pot decât sǎ vǎ 
îndemn sǎ: Învǎţaţi şi vǎ asigur cǎ efortul vǎ va fi rǎsplǎtit din plin! 

Prof. Doina Sava discipline tehnice industrie textila si pielarie 

 

 

 



9 | P a g e  
 

Ziceri despre despre apă! 

Pentru o notă la sfârşit aproape de an şcolar la ora de ” Mediu înconjurător”  am 

primit ca temă să scriu ceva despre apă. Că e factor de mediu ştiu, cât de importantă 

este apa pentru viaţa pe pământ am aflat, şi atunci ce să scriu? Aşa că m-am gândit că 

ar fi interesant de găsit expresii populare româneşti  care au ca temă apa. Mi-a plăcut 

ce am găsit   şi vreau să vă împărtăşesc şi vouă : 

 a se duce pe apa sâmbetei = a pierde toata munca 

  a batepe cineva  până îi sună apa în cap = a aduce pe cineva în stare de 

inconştienţă cu brutalitate 

  a i se rupe apa = a intra in travaliu 

  a fi apă tot = a fi transpirat 

  apa de ploaie = vorbe fără valoare 

 a bate apa în piuă = a vorbi mult şi fără rost 

 a fi toţi o apă şi un pământ = a fi la fel 

 a intra la apă = a fi într-o situaţie grea sau când îţi rămân hainele mici… se mai 

zice şi când ai slăbit 

  a-i lăsa gura apă = a pofti 

 a-i da apă la moară = a-i da cuiva motive 

 a nu fi în apele sale = a fi indispus 

  a nu avea după ce bea apă = a fi foarte sărac 

  apa trece, pietrele rămân = câinii latră, ursul trece 

 nu ne scăldăm niciodată în 

aceeaşi apă – maximă antică 

ce sugerează permanenta 

schimbare a lucrurilor  

 

 

 

Elev, 

Marius Nedelciu, clasa a XI-a B 
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ELEVI CU CARE NE MANDRIM 

 
  

 

 

 

 

  

 

  

COVALIU ANDREA              MILOIU CRISTINA 

CLASA XIA                     CLASA XIIA 

Participante la etapa natională a olimpiadelor pentru discipline 

tehnice-coordonator prof.SAVA DOINA 

 

 

 

 

 

COVACIU ADRIAN     CLASA XIIC 
  Premiul I la etapa natională a 

concursului “Toleranta zero la violenta”-

sectiunea prezentare ppt.-coordonator 

prof.NICOARĂ FELICIA 
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 CLASA IXB                  

 

Matrosu Daniel,Stoian Ioan şi Vanghele Nelu       
 Creaţie de afiş educativ ca voluntari pentru  campania naţională 

“Sigur info zero ”-coordonator prof.PETREA DOINA 
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Te  informAm(s-ar putea sA-Ti fie util) 

STII CA A VENIT VACANTA ???!!!!!!! 

Motto:“A venit vacanţa  

Cu trenul de Franţa ,  

Cărţile pe foc ,  

Hai copii la joc !” 

Rimă şcolărească 

După un an de muncă,de emoţii de bucurii şi supărări ,iată că a venit 

binemeritata  vacanţă. 

Pe această cale dorim în primul rând elevilor şi cadrelor didactice din 

şcoala noastră să se bucure de clipe cât mai plăcute,să se încarce de energie 

pentru încercările din anul şcolar următor.Acelaşi lucru dorim şi tuturor elevilor 

din ţară şi colegilor noştri cadre didactice de pretutindeni. 

Sperăm ca după consumarea clipelor de răgaz legal să putem împărtăşi 

imagini,impresii,gânduri din cele mai frumoase,vesele şi dragi nouă. 

Să ne gândim totuşi şi la următoarele: 

 “Este bine sa ai un punct terminus al unei calatorii , dar ceea ce 

conteaza la sfarsit este calatoria.”  

Ursula K. LeGuin 

"Daca poti reveni la fel de fericit cum pleci, atunci iti doresc o 

vacanta placuta." 

"Cu cat este mai mare vacanta de vara , cu atat va fi mai greu de 

indurat toamna." 

 

"Constiinta nu trebuie lasata sa plece in vacanta.” 

Samule Buttler 
 

Liceul Tehnologic Măcin 
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.  

 

bibliografie 

documente de analiză ale şcolii 

Am revenit!!!!! Vă aşteptăm şi anul  

şcolar viitor să lecturaţi “Aripi 

pentru viitor”!!!!!!! 
 

 

 

 

 


